
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 29 del 01.09.2021 
 

Oggetto: MESSA  IN  SICUREZZA  DEL PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA   VIABILITÀ   COMUNALE,  MESSA  IN  SICUREZZA CIMITERO,  

ILLUMINAZIONE PUBBLICA         

 

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’  IINNTTEERRNNOO  
DDEECCRREETTOO    1111  NNOOVVEEMMBBRREE  22002200  --  AATTTTRRIIBBUUZZIIOONNEE    AAII    CCOOMMUUNNII    PPEERR    LL’’AANNNNOO    22002211    DDEEII    CCOONNTTRRIIBBUUTTII    AAGGGGIIUUNNTTIIVVII,,  PPAARRII  CCOOMMPPLLEESSSSIIVVAAMMEENNTTEE,,  AA  449977..222200..000000  

EEUURROO,,  PPEERR  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  DDEESSTTIINNAATTII  AADD  OOPPEERREE  PPUUBBBBLLIICCHHEE  IINN  MMAATTEERRIIAA  

DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE..  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  110000..000000,,0000  

 

ATTIVITA’ 
AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  

 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 

comma 11 del D.Lgs 163/2006) così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), 

comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi 

inferiori ai 40.000,00 €” 

 

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto 

Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019 

  

Codice CUP   H77H21001410001  

Codice CIG  incarico professionale  Z70320FE0C  

Codice CIG  LOTTO 1 88812531D4 

Codice CIG  LOTTO 2  88812775A1  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 1 settembre 2021 nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  
 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

 

Visti: 

i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 

gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie recanti 

l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi 

dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente,  a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018;  

 

l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante 

«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, 

dispone l’incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai 

comuni per i predetti investimenti;  

 

il richiamato comma 29-bis che prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell’interno si 

provvede all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità 

di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere 

costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;  

 

Preso atto: 

che in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia 

di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 

gennaio 2020, e che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi 

lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate.    

 

Valutato che:   

il Comune di Garbagna, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo della 

cifra sopra indicata, per “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE, MESSA IN SICUREZZA CIMITERO, ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA”; 

 

Considerato  

che per dar corso alle opere indicate è stato necessario predisporre un progetto 

Definitivo/Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. Lgs 50/2016 e 

successivo D. Lgs 56/2017; 

 

 

Visto   

che l’architetto Enrico SARTORI, con studio professionale in via Tempio della Cavalleria 18 – 27058 

Voghera PV, seguito di determina d’incarico 22 del 16 giugno 2021 ha stilato il progetto 

Definitivo/Esecutivo, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione 

comunale, e depositato in data 28 luglio 2021 al prot. 2790, che si compone degli elaborati: 



 

 

1) Relazione tecnica 

2) Relazione fotografica 

3) Corografia 

4) Elaborati grafici 

5) Elenco prezzi 

6) Computo metrico 

7) Quadro economico 

8) Stima costi della sicurezza 

9) Cronoprogramma 

10) Capitolato speciale d’appalto 

11) Piano sostitutivo di sicurezza 

12) Piano di manutenzione 

 

Valutato    

che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 30 del 

28 luglio 2021, e riporta il seguente quadro economico: 
 
LAVORI intervento 1 [cimitero] 33.352,65 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  700,00 €  

LAVORI intervento 2 [manutenzione strade] 32.275,50 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  700,00 €  

TOTALE LAVORI  67.028,15 € 

 

IVA LAVORI intervento 1 [cimitero – 10%] 

 

3.405,27 € 

 

IVA LAVORI intervento 2 [manutenzione strade– 22%] 7.254,61 €  

Spese tecniche comprese oneri previdenziali 8.654,75 €  

IVA Spese tecniche  1.904,05 €  

RUP 1.072,45 €  

Lavori in economia: Enel [iva compresa] 6.151,33 €  

Lavori in economia diretta a completamento 4.529,39 €  

 

 

 32.971,85 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 € 

 

Preso atto  

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto definitivo/esecutivo, stilato dal 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato 

dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Considerato 

che l’importo dei lavori in appalto è così definito: 

LAVORI intervento 1 [cimitero] 33.352,65 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  700,00 €  

LAVORI intervento 2 [manutenzione strade] 32.275,50 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  700,00 €  

e in base all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), 

comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 

40.000,00 € come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in  

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti  per la 



 

 

semplificazione e l’innovazione  digitali» (Decreto  Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) 

recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  di  importo inferiore a 

75.000 euro”; 

 

Definito  

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite 

specifiche “Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti 

volte al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che 

devono assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione  delle microimprese, piccole e medie 

imprese. 

 

Considerato  

che relativamente alle opere in oggetto riferite a 

LOTTO 1 intervento di messa in sicurezza cimitero, è pervenuta l’offerta da parte della ditta 

interpellata,  Impresa TORRE Andrea S.r.l. Via Roma 61/a - 15050Garbagna  AL – P. IVA 

02077450068, da cui è emerso che la stessa ha effettuato un ribasso pari al 1,00 % (diconsi uno 

virgola zero percento) sull’importo dei lavori posto a base di gara dedotto degli oneri per la 

sicurezza, così come segue: 

33.352,65 € importo a base d’asta------------------------------------------------------------------------ 

A dedurre il 1,00% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 333,53 €---------- 

Restano 33.019,12 €  a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 700,00 € non soggetti a ribasso- 

Importo di contratto pari a 33.719,12 € oltre I.V.A. al 10% pari a 3.371,91 € per un totale di 

37.091,03.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

LOTTO 2 intervento di manutenzione straordinaria viabilità comunale, è pervenuta l’offerta da 

parte della ditta interpellata, Impresa EDILSERVICE S.n.c. Via Umberto I 15 – 15060 Rocchetta Ligure  

AL – P. IVA 01735790063, da cui è emerso che la stessa ha effettuato un ribasso pari al 5,10 % 

(diconsi cinque virgola dieci percento) sull’importo dei lavori posto a base di gara dedotto degli 

oneri per la sicurezza, così come segue: 

32.275,50 € importo a base d’asta------------------------------------------------------------------------ 

A dedurre il 5,10% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 1.646,05 €-------- 

Restano 30.629,45 €  a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 700,00 € non soggetti a ribasso- 

Importo di contratto pari a 31.329,45 € oltre I.V.A. al 22% pari a 6.892,48 € per un totale di 

38.221,93.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

Valutato  

➢ quanto sopra riportato, si dà pertanto atto che l’aggiudicazione  definitiva di cui ai punti che 

precedono interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di 

gara, nel precedono interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, 

negli atti di gara, nel bando di gara e nel progetto posto a base di gara nonché alle 

condizioni di cui all’offerta economica presentata dall’Impresa in sede di gara; 

➢ che a norma dell’art’8 comma 1, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n° 120, che cita 

testualmente “Art. 8. Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici 1. In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i 

quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, 



 

 

nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 

medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano 

scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 

dicembre 2021, ad oggi differito al  30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera f), 

decreto-legge n. 77 del 2021):  

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15.04.2020, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.04.2020, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.R.O. relativo al suddetto bilancio; 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 la Delibera di Giunta comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 

 
1) Di  dare  atto  che  quanto  in  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  

presente determinazione-------------------------------------------------------------------------------

-  

2)  di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle 

opere relative a: 

LOTTO 1 intervento di messa in sicurezza cimitero, all’ Impresa TORRE Andrea S.r.l. Via Roma 

61/a – 15050 Garbagna  AL – P. IVA 02077450068, per un importo di: 

33.352,65 € importo a base d’asta------------------------------------------------------------------------ 



 

 

A dedurre il 1,00% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 333,53 €---------- 

Restano 33.019,12 €  a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 700,00 € non soggetti a ribasso- 

Importo di contratto pari a 33.719,12 € oltre I.V.A. al 10% pari a 3.371,91 € per un totale di 

37.091,03.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

LOTTO 2 intervento di manutenzione straordinaria viabilità comunale, all’ Impresa 

EDILSERVICE S.n.c. Via Umberto I 15 – 15060 Rocchetta Ligure  AL – P. IVA 01735790063, per un 

importo di: 

32.275,50 € importo a base d’asta------------------------------------------------------------------------ 

A dedurre il 5,10% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 1.646,05 €-------- 

Restano 30.629,45 €  a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 700,00 € non soggetti a ribasso- 

Importo di contratto pari a 31.329,45 € oltre I.V.A. al 22% pari a 6.892,48 € per un totale di 

38.221,93.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810125 del 

bilancio 2021 approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021;---------------------------------------------- 

4) Di dare atto che il presente provvedimento ha valore sinallagmatico e si configura come 

contratto per scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/20016 e s.m.i. così 

come ribadito dall’art. 1 comma 3 del Decreto 16 luglio 2020 n° 76 (Legge 122/2020) mediante 

firma digitale per accettazione a tergo della presente Determina; 

5) Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D Lgs 267/2000 quanto segue: 

il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’esecuzione delle opere di: 

➢ MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITÀ COMUNALE, MESSA IN SICUREZZA CIMITERO, ILLUMINAZIONE PUBBLICA: 

LOTTO 1 intervento di messa in sicurezza cimitero------------------------------------------ 

LOTTO 2 intervento di manutenzione straordinaria viabilità comunale------------------- 

➢ L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle attività necessarie e riconducibili a quanto 

espressamente indicato nel progetto definitivo/esecutivo approvato con DGC 30 del 28 

luglio 2021; 

Le clausole contrattuali principali sono: 

➢ Tempo utile per l’esecuzione dei lavori dalla data di consegna lavori a cura del Direttore Lavori 

pari a 90 giorni naturali e consecutivi, oltre eventuali proroghe, sospensioni e riprese; 

➢ Possesso di idonea polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 per la 

somma di spettanza, per la partita 1 della sezione A dello schema tipo 2.3. del D.M. 123/2004, la 

polizza assicurativa relativa alla responsabilità civile verso terzi per €. 500.000,00= secondo lo 

schema di polizza tipo 2.3. del D.M. 123/2004, sezione B;   

➢ L’affidamento dell’intervento è stato espletato secondo le modalità previste nella determina a 

contrarre 14 del 28 aprile 2021 secondo le modalità di : 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) 

così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 

del D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 

14 giugno 2019. 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

 

F.to Geometra  Cinzia BIDONE 

  

   

LOTTO 1: Impresa TORRE Andrea S.r.l. – P. IVA 

02077450068 

 

F.to Il Legale Rappresentante 

  

 

LOTTO 2: Impresa EDILSERVICE S.n.c. – P. IVA 

01735790063 

 

F.to Il Legale Rappresentante 

  

 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geometra  Cinzia BIDONE 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna, lì  01.09.2021 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 


